Il 2 settembre 1552 il Ciurletti dal suo rifugio all'ombra dei signori dei Grigioni scriveva in proposito al cognato e «fratello in Christo» Giambattista Osvaldo de'Negri residente ancora a Trento

in capitulo *ad abolendam de heresi*, et plene notant omnes scribentes cum glossa ibi. Pena autem quae debet iniungi convicto de heresi est pena mortis et confiscationis bonorum unumque probatur in capitulo *absolutos de heresi* et in capitulo *excommunicamus in damnati* eo titulo ubi notant Glose Feli [Felino Sandeo] et alii doctores indifferentes salvis infra dicendis et in capitulo *decreverit* eo ubi dum textus in confiscatione excipit dotes lo 6°. Salvis infrascriptis, inquam quam si sponte et confestim, ut dicit textus in dicto capitulo *ad absolvendam*, post deprehensionem erroris, talis redierit ad fidei catholice unitatem et errorem suum arbitrio episcopi correxerit, eo casu penam mortis evitat, sed perpetuo detruditur carceri, et pena potest etiam commutari sic clare et notanter dicit textus cum quo glossae et doctores concordant in capitulo *excommunicamus de ereticis*. Quoniam dicit Feli [Felino Sandeo], quod si talis carceri adiudicatus aufugeret e carceribus, tamquam convictus quod in heresim esset relapsus, non esset amplius audiendus. Allegat Ioan. Andr. sic tenente in capitulo ut comissi per: *de heresi in 6°*. Formam autem servandam, quando quis sic in heresi deprehensus vult redire ad fidei catholice unitatem, dat notanter textus in dicto capitulo *ad abolendam* ibi dum dicit, si ad arbitrium episcopi regionis, publice consenserit abiurare et satisfactione exhibita confestim ad fidem confugere debet. Predicta pro debito officii dixisse volui reverenter omnia summittens integerrimo iudicio cuiuslibet rectius sentientis et laus Deo eterno»; cfr. L. CARCERERI, *Appunti*, cit., p. 29.

367 Non si riferisce all'abiura di Ciurletti la notizia riportata nel corso del XVIII secolo dal francescano trentino Bonelli che parlava anche inappropriatamente della presenza di un inquisitore a Trento nella persona di Francesco d'Ascoli. Nella fonte da lui usata si può infatti verificare come la notizia sia datata non al 1548 bensì al 1560; cfr. P. A. RIBETTI, *Giardino serafico storico fecondo di fiori e frutti, di virtù, di zelo e di santità*, per Domenico Lovisa, In Venezia, MDCCX, 2 tomi; qui vol. I, p. 657; M. BONELLI, *Notizie storico-critiche*, cit., p. 438.

368 Queste tracce sono desumibili da un atto notarile del 30 novembre 1570 dopo la morte del Ciurletti a Tirano («in Tirano vita decessit»), dal quale emerge che era responsabile dell'ingente patrimonio del defunto la moglie Margherita fin dal 1553 a seguito di un accordo con la corte vescovile «propter haeresim, in qua defunctus est praedictus dominus Joannes Antonius». Il patrimonio lasciato a Trento dal contumace doveva essere piuttosto consistente, dato che nell'anno 1562 risultava tassato per oltre mille ragnesi; anche in questo caso si classifica il Ciurletti come «sacrorum literarum ignaro»; cfr. V. ZANOLINI, *Appunti e documenti*, cit., p. 42; L. MASÈ, *La 'peste luterana'*, cit., p. 216.